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ВСТУП

Леся Українка

До тебе, Україно, наша бездольная мати,

Струна моя перша озветься.

І буде струна урочисто і тихо лунати,

І пісня від серця поллється.

По світі широкому буде та пісня літати,

А з нею надія кохана

Скрізь буде літати, по світі між людьми питати,

Де схована доля незнана?

І, може, зустрінеться пісня моя самотная

У світі з пташками-піснями,

То швидко полине тоді тая гучная зграя

Далеко шляхами-тернами.

Полине за синєє море, полине за гори,

Літатиме в чистому полю,

Здійметься високо-високо в небесні простори

І, може, спітка тую долю.

І, може, тоді завітає та доля жадана

До нашої рідної хати,

До тебе, моя ти Україно мила, кохана,

Моя безталанная мати!

(зі збірки «Сім струн», Do (Гімн. Grave))

У першу чергу слід зазначити, що ні порівняльний аналіз оперного та

камерного співу, ні належне протиставлення цих двох академічних

виконавських напрямів не є вичерпно та системно теоретично окресленим;

так само, як і невідповідності цих двох основних типів виконавського

творчого прояву у мистецтві вокалу, і їх спільні історичні витоки та

специфічні виконавські техніки, прийоми та засоби є надзвичайно важливими

віхами для певних наукових уточнень. І оперний вокал, і камерний

(концертний) – мають на меті утвердження образу людської довершеності,

естетичної, особистісної піднесеності, голос співака спрямований передавати

ті смисли, які так необхідні цілому соціуму. У цьому сенсі оперний так

камерний вокал тотожні, але на відміну від оперного образного, сюжетного

наповнення, вокальна камерність спрямована до найближчих, реальних та

Назва документа: Цапок 29.11.21 NAKKKiM.пров ID файлу:
1009419182

Схожість Цитати Посилання T
Вилучений
текст A Підміна символів Коментарі

Джерела на цій сторінці: 1
Сторінка 1 з 52

https://unicheck.com

1

сучасних слухачів, до усього історичного, буттєво-емоційного контексту

камерних слухачів, до їхніх потреб та проблем детально, як під мікроскопом

[103].

Відповідно до вищезазначеного, дипломний проєкт-концерт «І пісня від

серця поллється…» має на меті:

1) підкреслити різницю між виконавськими підходами до творів того

чи іншого жанру, відмінності вокально-динамічних та артистичних

прийомів реалізації композиторського задума в залежності від

приналежності того чи іншого твору до камерного репертуару;

2) оглянути та проілюструвати різнопланові твори українських

композиторів – від найменших камерних романсових зразків (н.п.

романс С. Людкевича «Одна пісня голосненька») із яскравим

драматизмом і ансамблевим, рівноцінним звучанням акомпанементу

та голосу, рідко виконуваних жартівливих українських народних

пісень у оригінальних композиторських обробках, до розлогих до

розлогих романсів на слова Тараса Шевченка і Лесі Українки;

3) відтворити та переосмислити концепції цілої низки творів, що були

заборонені до виконання за радянських часів, і виконуються ледь не

вперше в повному обсязі, у складі квартету, вже за часів незалежної

України (йдеться про цикл «Галицькі пісні» який складається з

ретельно впорядкованих за сюжетом стрілецьких пісень у геніальній

обробці Левка Ревуцького);

4) оцінити масштаб, розмаїття самобутньої вокальної музики створеної

плеядою українських композиторів, сформувати подальші

виконавські інтереси, репертуарні та науково-дослідницькі,

пошукові перспективи творчо-професійної діяльності.

Апробація:

Участь у ІІ Міжнародній науково-практичній конференції

«Культурні та мистецькі студії ХХІ століття: науково-практичне

партнерство».
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Публікація тез на тему «Особливості виконання Гізелою Циполою

романсу Юлія Мейтуса «Не жаль мені, що я тебе кохаю» із циклу

«П’ять романсів» на слова Лесі Українки»
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РОЗДІЛ 1. УКРАЇНСЬКА КАМЕРНО-ВОКАЛЬНА МУЗИКА ЯК

ВИКОНАВСЬКИЙ ФЕНОМЕН

«Інструменталісти можуть струни підтягнути або купити

скрипку Страдіварі. А голос… Ця таємниця є

божественною!»

Євгенія Мірошниченко [47]

1.1. Камерний спів як феномен вокальної академічної культури

Впродовж усього творчого шляху артиста-вокаліста – від самого

початку навчання і далі на різних етапах професійної діяльності – робота над

камерним репертуаром є особливою майстернею вдосконалення голосових

якостей, вмінь, тренажем для реалізації найрізноманітніших задумів

композитора, є субстратом для зростання майстерності та музично-емоційних

здібностей виконавця-інструмента.

Вивчаючи різноманітні джерела з методики викладання вокалу,

звертаючись до мислителів древності та сьогодення, які сформулювали

визначення голосу (Ісидор Севільський, Джуліо Каччіні, П’єр Франческо Тозі,

Джамбатіста Манчіні, Бертран де Басійї, Дж. Маккалла, Д. Аспелунд, П.

Барб’є, Богдан Гнидь, Елеонора Симонова та інші), знаходимо різні

визначення поняття «вокальне мистецтво». За своєю природою спів – явище

специфічне: музика – різноманітна, слова та акторська майстерність – все це

також створює єдине ціле у вокальній майстерності. Вокальна музика

підсилена зворушливим звучанням людського голосу – могутній інструмент.

«Гра» на голосовому апараті завжди потребувала від виконавця ґрунтовного

осмислення виконавцем, теоретизації, педагогізації та методологізації

процесів. До сьогодні органічне поєднання природного звучання з

усвідомленням вокалістом своїх чітких дій, теоретичні знання та фізична

загартованість, натренованість апарату є актуальною проблемою вокального

мистецтва.
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В історичному контексті обсяг компетенцій співака збільшувався у міру

розкриття людством певних філософських концепцій, з розвитком та зміною

естетичних поглядів. Розвивалась театральна, ораторська, музична культура.

Поява митців здатних видовищно відтворити широку палітру людських

почуттів була історичною необхідністю на все нових і нових етапах

культурного прогресу, розвиваючи вокально-виконавський напрям у

мистецтві. Завжди затребуваними були найблагозвучніші голоси.

Налаштувати голосовий апарат до естетичних стандартів – мета, що давала

поштовх до відточення роботи артикуляційного апарату, перетворення голосу

на власний інструмент, формування наукових, ґрунтовних підходив до

розвитку голосу. Голоси в свою чергу потребували оновлення співацького

репертуару. Відбувалися розвиток та популяризація вокальних шкіл [15, 53,

82, 83, 101]

На тлі будь якого періоду історії саме камерне вокальне мистецтво

слугувало слухачеві провідником, зі світу близького і доступного до

розуміння у, світ естетизму у світ високої музичної майстерності.

Об’єктивним критерієм майстерності співака на завжди лишається вміння

точно відтворити композиторський задум. І камерний вокальний репертуар

завжди охоче поповнювався композиторами, зростала тенденція до

інтелектуалізації вокаліста. Соціокультурні процеси в суспільстві змінювали і

розширювали «репертуарно-споживчий» інтерес слухача. Окрім виконання

класичних арій або раніше відомих шедеврів бароко і класицизму артисти

зверталися до епатажних композицій сучасних авторів.

Усі дослідження ХХ, ХХІ століть показують системність та серйозність

у вивченні вокального мистецтва. Існує потужний пласт фундаментальних

праць з проблем виконавської майстерності, здатних відповісти на всі

виконавські запитання і полегшити опанування музично-вокальними творами

[5, 6, 7, 14. 16, 17, 27, 31, 32, 37, 40, 42, 43, 44, 45, 50, 52, 53, 60, 63, 68, 73, 75,

76, 82, 93] тощо.
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 У «Музичній енциклопедії» знаходимо визначення співу,

сформульоване професором Л. Дмитрієвим: «Спів, вокальне мистецтво –

мистецтво передавати засобами співацького голосу ідейно-образний зміст

музичного твору, один з найдревніших видів музичного виконавства. Спів

може бути зі словами і без слів. Спів буває сольним (одноголосним),

ансамблевим <…>, хоровим <…>. Основні жанри співу у класичній музиці –

оперний <…> пов’язаний із драматичним дійством, із театральною виставою

<…>, і камерний спів – виконання романсів, пісень, головним чином соло,

або невеликими ансамблями» [78, с. 227].

На нашу думку, поняття «спів» є діяльністю, невідривною від

творчості, створюючи систему мотиваційних процесів (про що йдеться у

творі, що співак показує за допомогою сценічного образу, що відчуває герой

сюжету твору і якими засобами та за допомогою яких внутрішніх

суб’єктивних фізіологічних відчуттів це буде реалізовано). Відповідно до

вищезазначених визначень та з досліджуваних праць можемо виділити такі

аспекти опанування вокальним мистецтвом: психологічний, акустично-

фізіологічний, фонаційний (оволодіння гортанню для контролю її положення

і відповідно контролю над якістю, місцем звуку), художній (або емоційний),

інтелектуальний (професійний).

Отже, вокальний голос являє собою опанування навиками співу вкупі зі

здібностями до нього. І «музика є єдиним учителем у виявленні усього, на що

здатен співацький голос» [46]. Зазначається, що вокальний голос репрезентує

внутрішній стан особистості, причому у перетвореному, художньо-

організованому значенні, тобто вже його звукова форма, включаючи темброві

особливості, є носієм семантичної інформації, має образне призначення,

концепційне художнє спрямування.

Світова культура, реалізовуючи людську потребу у наближених до

життя емоційних переживаннях, народжує і розвиває, синтезуючи голос,

музику твору і вербальний текст, камерний вокальний жанр – як

підтвердження вагомості у відтворенні задума композитора. «Камернаслова
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музика, що йде від серця до серця, є безпосередньою мовою душі» (О.

Сєров).

Своєрідним «експериментаріумом» для новаторських композиторських

пошуків є камерна вокальна музика в цілому і сама вокальна партія.

У взаєминах вокаліста та інструменталіста у камерному вокальному

творі здійснюються усі основні різновиди діалогу, від згоди до умовного

конфлікту, і дана «драматургічна гра» впродовж одного опусу набуває

семантичних функцій, подібних до подієво-сюжетних.

Педагог та камерний співак Анатолій Доліво визначає вокальне

мистецтво як «два основних жанри: оперний та камерний. Ці два жанри

одного мистецтва часто переходять ожин в одного <…>. Різниця між

виконавцями двох жанрів полягає лише в умовах, в яких проходить їх

діяльність. Ці умови ставлять перед ним ряд вимог. Прагнення задовольнити

ці вимоги іноді накладає певний відбиток на співаків. Музично-драматичне

мистецтво ставить перед виконавцями ряд вимог, які лежать головним чином

у площині, так би мовити, зовнішньої динамічності (звучання голосу,

розраховане на театральне приміщення і оркестровий супровід, рухи тіла

артиста в мізансцені і т. ін. Артистові музичної драми багато в чому прийдуть

на допомогу оформлювач сцени, гример, костюмер у створенні зовнішнього

сценічного образу <…>. Тим часом співак, що інтерпретує пісню, неодмінно

мусить створити правдивий образ без зовнішніх допоміжних засобів –

виключно засобами музики. Вся його увага повинна бути спрямована на

викінченість музичної форми, на цілковите злиття музики із словом на

максимальну їх виразність» [82, с. 126].

У даному висловлюванні автор враховує лише жанрові ознаки

виконавської діяльності, однак, на нашу думку, якість виконання творів

оперного чи будь-якого іншого музичного жанру, включаючи камерні,

залежить від цілковитого розуміння співаком тексту як музичного, так і

вербального. По суті, А. Доліво оминає у своєму визначенні базові критерії

оперного та камерного співу.
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Дехто з українських педагогів надаюсь перевагу оперному мистецтву

перед камерним, спираючись на історичний контекст, коли розвиток

вокального мистецтва обумовлювався саме розвитком театрального дійства,

опери (доктор культурології Валентина Антонюк). За В. Антонюк: «Вокальне

мистецтво (спів) – це вид музичного виконавства, заснований на

майстерності володіння людини своїм голосом, природні властивості якого –

достатні для розвитку та забезпечення професійних критеріїв (тембр,

діапазон, гучність) <…>. У ході історичної еволюції у процес вокальної

діяльності ввійшли 1)інструментальні засоби; 2) мовно-семантичний

контекст; 3) духовний зміст, що сублімує енергію співу на вищий рівень

художнього явища<…>. Поступово розвиваючись, спів став предметом

особливого мистецтва. Необхідною ознакою співу як виду мистецтва є

природа, або спеціально набута постановка голосу й розвинена вокальна

техніка. Розрізняють спів із словами та без слів (вокаліз); у супроводі

музичного інструмента та без супроводу ( » [7, с. 5]. У В.італ. a capella)

Антонюк представлена така класифікація вокального виконавства за різними

манерами співу: «академічна (оперна) та концертно-камерна, що мають свою

жанрову систему, та охоплюють усі види і стилі академічного співу; естрадна;

джазова; народна» [7, с. 5]. А камерний спів як предмет і складова

навчального процесу, професійно-орієнтована дисципліна, є «базою

виховання творчої особистості вокаліста-музиканта в руслі сучасних вимог

камерно-концертного профілю (галузь камерного співу)» [7, с. 153].

Проблеми орфоепії займають наріжне місце у працях В. Антонюк з

вокальної педагогіки, але на нашу думку описують проблему глобально, без

деталізації, залишаючи перспективу для подальших досліджень, зокрема у

термінологічній сфері сучасної камерно-вокальної музики і педагогіки.

Статус наукових понять мають отримати такі терміни, як камерно-

інструментальний (вокально-фортепіанний) дует, вокально-

інструментальне тріо, квартет тощо, проявивши таким чином і «зростання

ролі інструментальної партії у вокально-інструментальній фактурі», водночас
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підкреслюючи рівноправність «усіх елементів музичної тканини незалежно

від їх функцій» [103, с. 90].

Основні характеристики камерного вокального мистецтва в

історичному контексті:

- у який спосіб функціонує – композиторська творчість, націлена на

створення камерно-вокальних творів, та камерне виконавство

(музикування);

- місце та умови функціонування – музика звучить у невеликих

приміщеннях;

- жанрове призначення – прикладна та автономна музика;

- сфера функціонування – концертне та салонне (побутове) музикування;

- спрямування – як на професіоналів, так і на любителів музики;

- психологічна суть комунікації – об’єднувальний вплив на виконавців та

слухачів, створення ситуативної співтворчості;

- композиторські засоби – невеликі виконавські склади, мінімум засобів

виразності, свідоме обмеження, що зобумовлює ситуацію де

композитор змушений і може сказати «більше» у «менший» спосіб,

досягнувши при цьому максимального емоційно-зворушливого ефекту

на почуття слухачів.

Займаючись пошуковою роботою з літератури присвяченої питанням

виконавської вокальної творчості слід зупинитися на постаті докторки

мистецтвознавства Наталії Гребенюк, та детально ознайомитися з її

науковими працями. Наступні тези Н. Гребенюк повною мірою стосуються

і камерно-вокального виконавства, головною складовою якого є камерний

спів: «вокальне мистецтво є особливим видом художньо творчої

діяльності, що характеризується як рядом загальних закономірностей, так і

специфічними особливостями, які лежать в основі складного процесу

творчого перетворення вокаліста-виконавця на художника-інтерпретатора,

шляхом розвитку професійного мислення співака» [65].
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 Н. Гребенюк традиційно визначає відмінності між оперним та

камерним співом, спираючись на такі фактори як зовнішні ознаки,

масштаб голосу та дійства: «…якщо оперний спів вимагає «крупного

звуку», що долав би оркестровий бар’єр, то камерне виконавство – тонкої

виразності точних вокально-мовних інтонацій. На оперній сцені співакові

допомагають створити музично-сценічний образ сама сценічна дія,

костюми, декорації, режисура, зрештою – оркестр та диригент, а біля рояля

він обмежений у засобах, матеріалом тут є лише музика. Виконавець,

залишаючись віч-на віч із публікою (звичайно, в ансамблі з

концертмейстером), має на озброєнні тільки голос, музикальність,

артистизм, творчу уяву, духовний досвід» [65].

Співак і педагог В.Тимохін додає, що найдоцільнішим є розмежування

«артистів, які однаково володіють як камерними, так і оперними

виконавськими жанрами…, і вокалістів, для яких пріорітетною сферою

творчого потенціалу є опера» [67, 68, 69]. Твори камерного жанру

потребують більш філігранного володіння «економними» засобами

виразності притаманними камерній музиці, уваги до будь яких деталей

композиторського письма.

Олександр Стахевич, у своїх працях присвячених основам вокальної

педагогіки, узагальнює «теорію співацького голосу, користування ним у

вокально-виконавській практиці» [58]: «З середини ХІХ століття вокальна

педагогіка запозичала знання суміжних наук, що вивчають співацький

голос: анатомії, фізіології, акустики, пізніше – психології, вчення про

вищу нервову діяльність, що пояснюють діяльність голосового апарата і

на які необхідно зважати у виконавській та педагогічній практиці

вокального педагога чи хормейстера». Слід додати, що у своїх

визначеннях О. Бараш також в обох випадках (стосовно оперного і

камерного співу), акцентує на якостях різного рівня: для оперного співака

– на психофізіологічних даних, для камерного – на музичному інтелекті, -

що нівелює можливість коректного порівняння.
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Показово, що самі виконавці дотримуються позиції педагога і співака,

доктора мистецтвознавства Анатолія Доліво. «Для правжнього

художниканемає інших меж між цими жанрами, окрім стильових

особливостей творчості композитора та твору, що виконується. Відчуття

стилю й уміння глибоко проникнути в задум композитора однаково необхідні

для співаків і в оперному, і в камерному жанрі» [80]. І з ним погоджується,

оптимізуючи думку науковця, Мар’яна Самотос: «<…> ні діапазон голосу, ні

сила звучання, ні краса, ані технічний вишкул не можуть слугувати шкалою

для розподілу голосів для оперної чи камерної сцени, адже весь цей комплекс

якостей є необхідним будь-якому справжньому співакові, як оперному так і

камерному. Істиння камерні виконавці не виступають в опері не через

обмеженість вокального порядку, а згідно внутрішнім артистичним нахилам,

вподобанням, симпатіям» [80].

Отже, можемо підсумувати, що: камерний спів як явище виконавської

вокальної культури сформувався в історичному контексті, під впливом

соціальних, культурних, комунікативно-психологічних, семантико-

естетичних, фізіологічних та жанроутворювальних факторів. Розуміння

поняття камерного співу, проблематика камерно-вокального виконавства

меншою мірою розроблена у спеціальних дослідженнях порівняно з

масштабним розглядом виконавських проблем оперного мистецтва. Розподіл

співацьких голосів на «оперні» та «камерні» слід вважати відносним і

некоректним. Поняття камерного співацького голосу зазнає історичної

еволюції у мінливому музичному світі, особливо в умовах тенденції до

камернізації (і конкретно в галузі вокального мистецтва). Термінологічний

апарат, що стосується камерно-вокальної музики, потребує удосконалення на

сьогоднішній день.
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 1.2. Втілення та переосмислення вокальних творів в історії світового та

вітчизняного камерного виконавства

«Будьте щасливі підчас співу, несіть слухачам щастя»

Франческо Тозі

Історія камерного співу своїми витоками сягає далеко за межі існування

оперного напряму співу. Спів solo, навіть монодія зародились набагато раніше

першої флорентійської опери., ф у музично-сценічних виставах спів solo

вочевидь не був новацією. Спів проходив довгий шлях становлення як

мистецтва правильного музично досконалого голосоутворення.

За часів Середньовіччя партії багатоголосних опусів виписувалися

композиторами скупо, подекуди скорочено, тому незначні емоційні коливання

(специфічна особливість притаманна виконанню камерного вокального

твору) реалізовувалися шляхом ритмо-інтонаційної мінливості, гнучності

голосу виконавця партії професійного співака.

У епоху Ренесансу популярності набули різні апробації та

експерименти у сфері співацьких можливостей, що призвело до появи

універсального виконавця-вокаліста, який сам визначав ритм,темп виконання,

гармонічну благозвучність у ансамблі (з інструментами), співак також сам

розподіляв слова по звуках мелодії, володів мистецтвом вокальної


[…]


Тут можна відзначити наявність двох пластів у фактурі – у партії лівої та

правої руки. Так, у 4 такті, відбувається, начебто, відхилення у Фа мажор,

однак це Фа мажорне співзвуччя звучить на басу квінти «ля-мі». Очевидно,

це слід трактувати не як Фа мажорний квінтсекстакорд, а як політональне

нашарування двох фактурних пластів.

У першому куплеті фортепіанна партія побудована на основі

арпеджованих акордів. Так чи інакше, окремі звуки фортепіанної партії

дублюють відповідні звуки вокальної партії. У прихованому голосоведінні у

партії лівої руки виокремлюється гамоподібний висхідний рух. Частим

гармонічним прийом є еліпсис – перехід септакорду в інший септакорд.

Разом з тим, часто акорди, «потенційно» терцієвої структури,

використовуються із пропущеними тонами, або, наприклад, тонічна гармонія

виникає у вигляді звуків «ля-до-ре-мі», як це було і у вступі (поєднання гри

на відкритих струнах ре, ля, мі та терцієвого тону акорду – до). Логіка

гармонічних послідовностей часто обумовлюється лінеарністю руху. Звуки

вокальної партії трактуються як акордові тони відповідних гармонічних

вертикалей – прима, терція, квінта. У проведенні третього рядка (повторення

другого) дещо змінюється фортепіанна фактура.

У короткій фортепіанній перегрі виокремлюється мелодична лінія у

низькому регістрі – це мотив із другого речення вокальної партії.

У другому куплеті фортепіанна фактура поліфонізована. Це двоголосся,

у якому верхній голос представлений фігураціями, а нижній – мелодизованою
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лінією. У третьому реченні («назбирала горщик масла» за другим разом) у

низькому регістрі приховане голосоведіння – висхідний рух по гамі.

Між другим і третім куплетами звучить точно повторений матеріал із

фортепіанного вступу. Фортепіанна партія представлена арпеджованими

акордами. У гармонії – еліптичні послідовності. Завершується пісня

однойменною тонікою – Ля мажором.

У пісні №6 «Як ми прийшла карта» відбувається вагомий сюжетний

поворот – стрільцеві приходить «карта на роковать». Тут розкривається його

особиста драма – він вимушений йти до війська в той час, як його кохана

носить під серцем його дитину. Наступна пісня «Ох, і зажурились» розкриває

іншу сторону почуттів ліричного героя – патріотизм, бажання боротьби за

свободу Батьківщини.

2.2.7.4. Пісня №8 «Їхав стрілець на війноньку» має трагічний і

водночас героїчний зміст – загибель стрільця на війні і нещасна доля

«осиротілої» дівчини. Авторська ремарка «ходою, tempo di marcia» викликає

алюзії до похідної пісні. Цьому сприяє і маршовий метро-ритм, і чітка

структура. Пісня написана у куплетній формі, вона містить 4 куплети.

Мелодія вокальної партії у кожному куплеті однакова. Кожен куплет

складається із чотирьох рядків. У мелодичній лінії застосовується

паралельно-перемінний лад – так, перший рядок звучить в основній

тональності соль мінор, у другому рядку той самий матеріал звучить у

паралельному Сі бемоль мажорі. Третій рядок побудований на низхідній

секвенції; у четвертому після октавного стрибка мелодія плавно поступенево

опускається від верхньої до нижньої тоніки.

Пісня відкривається фортепіанним вступом, де звучить мелодія перших

двох рядків пісні.

У першому куплеті при викладі перших двох рядків мелодична лінія

фортепіанної партії становить терцеву втору до вокальної мелодії. В басу –

органний пункт на звуці соль у першому рядку, на сі бемоль – у другому.

Використовується мелодичний вид мінору. Гармонія будується на тоніко-
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домінантових співвідношеннях. В останніх двох рядках першого куплету у

фортепіано – акордова фактура. На словах «прощай, миленька» у верхніх

звуках фортепіанних акордів – низхідний хроматичний рух, своєрідний

catabasis. На цих словах, в цілому, ускладнюється гармонія, яка починає

рясніти еліпсисами.

Другий і третій куплети поєднані однаковою партією фортепіано. Це

пояснюється спорідненістю поетичного тексту – передбачення смерті у тексті

другого куплету та реальне настання смерті у третьому. Фортепіанна партія

насичена низхідними поступеневими ходами, хроматичним рухом.

У четвертому куплеті фортепіанна партія представлена фактурно

варійованим повтором тематизму із першого куплету – як тематична арка.

Показово, що останній акорд – тонічна квінта без терцевого тону – ознака

душевної спустошеності ліричних героїв і трагічності змісту пісні загалом.

Можемо зробити такі висновки по піснях цього циклу:

- Незмінна вокальна мелодія у куплетах при фактурній,

гармонічній варіаційності фортепіанної партії

- Голос і фортепіано не суперечать один одному – кожен звук

вокальної партії трактується як акордовий

- У гармонії – лінеарність, часте використання еліпсисів (зміщення

у ритмічному малюнку характерні до даного жанру пісні з етнічними

мотивами).
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ВИСНОВКИ

Протягом підготовки та проведення дипломного концерту-проєкту “«І

пісня від серця поллється»: концерт вокальних творів українських

композиторів та народної пісні”, відповідно до поставлених цілей, нами були

досягнуті наступні результати:

1) проілюстровано різницю між виконавськими підходами до

виконання творів того чи іншого жанру, відмінності вокально-

динамічних та артистичних прийомів реалізації композиторського

задума в залежності від приналежності того чи іншого твору до

камерного репертуару;

2) оглянуто та опрацьовано різножанрові твори українських

композиторів – від найменших камерних романсових, рідко

виконуваних жартівливих українських народних пісень у оригінальних

композиторських обробках, до розлогих романсів на слова Тараса

Шевченка і Лесі Українки;

3) відтворено та переосмислено концепцію драматургії низки

творів, що входять до циклу «Галицькі пісні» в обробці Левка

Ревуцького;

4) надано обґрунтовану оцінку камерно-вокальній музиці

зарубіжних та українських композиторів різних часів;

5) сформовано подальші виконавські інтереси, репертуарні та науково-

дослідницькі, пошукові перспективи творчо-професійної діяльності.

Досвід створення подібного сольного проекту є неоціненним для

подальшої творчо-професійної діяльності співака та педагога з вокалу.

Підготовка усіх етапів дипломного проекту дала поштовх до нових

професійних інтересів та вивела самостійне вивчення вокальних творів на

новий щабель. В результаті створення дипломного проекту започаткувався

ряд незалежних самостійних творчих проектів та сформувався новий

виконавський репертуарний план.
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Цитати
Цитати 23

1 «Спів, вокальне мистецтво – мистецтво передавати засобами співацького голосу ідейно-образний зміст
музичного твору, один з найдревніших видів музичного виконавства. Спів може бути зі словами і без слів. Спів
буває сольним (одноголосним), ансамблевим <…>, хоровим <…>. Основні жанри співу у класичній музиці – оперний
<…> пов’язаний із драматичним дійством, із театральною виставою <…>, і камерний спів – виконання романсів,
пісень, головним чином соло, або невеликими ансамблями»

2 «музика є єдиним учителем у виявленні усього, на що здатен співацький голос»

3 «два основних жанри: оперний та камерний. Ці два жанри одного мистецтва часто переходять ожин в одного <…>.
Різниця між виконавцями двох жанрів полягає лише в умовах, в яких проходить їх діяльність. Ці умови ставлять
перед ним ряд вимог. Прагнення задовольнити ці вимоги іноді накладає певний відбиток на співаків. Музично-
драматичне мистецтво ставить перед виконавцями ряд вимог, які лежать головним чином у площині, так би
мовити, зовнішньої динамічності (звучання голосу, розраховане на театральне приміщення і оркестровий
супровід, рухи тіла артиста в мізансцені і т. ін. Артистові музичної драми багато в чому прийдуть на допомогу
оформлювач сцени, гример, костюмер у створенні зовнішнього сценічного образу <…>. Тим часом співак, що
інтерпретує пісню, неодмінно мусить створити правдивий образ без зовнішніх допоміжних засобів – виключно
засобами музики. Вся його увага повинна бути спрямована на викінченість музичної форми, на цілковите злиття
музики із словом на максимальну їх виразність»

4 «Вокальне мистецтво (спів) – це вид музичного виконавства, заснований на майстерності володіння людини своїм
голосом, природні властивості якого – достатні для розвитку та забезпечення професійних критеріїв (тембр,
діапазон, гучність) <…>. У ході історичної еволюції у процес вокальної діяльності ввійшли 1)інструментальні
засоби; 2) мовно-семантичний контекст; 3) духовний зміст, що сублімує енергію співу на вищий рівень
художнього явища<…>. Поступово розвиваючись, спів став предметом особливого мистецтва. Необхідною
ознакою співу як виду мистецтва є природа, або спеціально набута постановка голосу й розвинена вокальна
техніка. Розрізняють спів із словами та без слів (вокаліз); у супроводі музичного інструмента та без супроводу
(італ. a capella)»

5 «академічна (оперна) та концертно-камерна, що мають свою жанрову систему, та охоплюють усі види і стилі
академічного співу; естрадна; джазова; народна»

6 «базою виховання творчої особистості вокаліста-музиканта в руслі сучасних вимог камерно-концертного
профілю (галузь камерного співу)»

7 «усіх елементів музичної тканини незалежно від їх функцій»

8 «вокальне мистецтво є особливим видом художньо творчої діяльності, що характеризується як рядом загальних
закономірностей, так і специфічними особливостями, які лежать в основі складного процесу творчого
перетворення вокаліста-виконавця на художника-інтерпретатора, шляхом розвитку професійного мислення
співака»

9 «…якщо оперний спів вимагає «крупного звуку», що долав би оркестровий бар’єр, то камерне виконавство –
тонкої виразності точних вокально-мовних інтонацій. На оперній сцені співакові допомагають створити музично-
сценічний образ сама сценічна дія, костюми, декорації, режисура, зрештою – оркестр та диригент, а біля рояля
він обмежений у засобах, матеріалом тут є лише музика. Виконавець, залишаючись віч-на віч із публікою
(звичайно, в ансамблі з концертмейстером), має на озброєнні тільки голос, музикальність, артистизм, творчу уяву,
духовний досвід»

10 «артистів, які однаково володіють як камерними, так і оперними виконавськими жанрами…, і вокалістів, для яких
пріорітетною сферою творчого потенціалу є опера»

11 «теорію співацького голосу, користування ним у вокально-виконавській практиці»

12 «Для правжнього художниканемає інших меж між цими жанрами, окрім стильових особливостей творчості
композитора та твору, що виконується. Відчуття стилю й уміння глибоко проникнути в задум композитора
однаково необхідні для співаків і в оперному, і в камерному жанрі»
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13 «<…> ні діапазон голосу, ні сила звучання, ні краса, ані технічний вишкул не можуть слугувати шкалою для
розподілу голосів для оперної чи камерної сцени, адже весь цей комплекс якостей є необхідним будь-якому
справжньому співакові, як оперному так і камерному. Істиння камерні виконавці не виступають в опері не через
обмеженість вокального порядку, а згідно внутрішнім артистичним нахилам, вподобанням, симпатіям»

14 «…визначаємо камерний спів як виконавську презентацію голосу, що вимагає від виконавця якостей, особливих у
порівнянні з оперним співом, таких, що здатні найточніше відтворити градації звуковиразу, внутрішній
психологізм та лапідарну (концентровану 16 або розосереджену) драматургію камерних вокально
інструментальних жанрів»

15 «Тарас Шевченко народився на українській землі, під українським небом, проте він належить до тих людей-
світочів, що стають дорогими для всього людства і що в пошані всього людства знаходять своє безсмертя»

16 «10 романсів для середнього голосу з фортепіано на слова Т. Г. Шевченка. На превеликий жаль даний твір не
належить до списку доступних прижиттєвих записів пісень композитора. Нам стало відомо, що даний романс
належав до концертного репертуару Євгенії Семенівни Мірошниченко – видатної української оперної та
камерної співачки, володарки солов’їного лірико- колоратурного голосу, Героя України, пам’ять якої вшановуємо
цього року. 26 Наразі віднайти архівні записи-артефакти цього романсу не вдалося. Однак нерозповсюдженість
даного романсу робить його цікавим для вивчення і виконання для широкого загалу слухачів. У романсі
«Закувала зозуленька» Ігоря Шамо можна виділити чотири картини. У першій і другій перед виконавцем постає
завдання створення ідейно-емоційних образів думної розповіді про душевну трагедію дівчини- сироти. Вже у
третій картині на словах «Як би були батько й мати» спостерігаємо кульмінаційний надрив підсилений
динамікою f-f, де композитор змінює темп з Andantino con dolore на Agitato, закликаючи вокального виконавця до
декламаційного та вокального виразного драматизму. Завершальним стає реприза першої картини, де Ігор
Шамо повертається до темпа Andantino і динаміки mp на знак завершеної трагедії сюжету, безвихідності буття
головної героїні твору. У вокальній партії композитор підказує динамічні відтінки і прийоми cresc і dim наприкінці
фрази: «Заплакала дівчинонька – дружини не має»

17 «Душа – се конвалія ніжна, сокрита у темному лісі»

18 «Не жаль мені, що я тебе кохаю, та в нас дороги різно розійшлись»

19 «Не зійдемся, мій друже…Ти наче дуб…я ж наче плющ»

20 «В країну смутку вітерець прилине»

21 «І спогад любих літ»

22 «…повік не згине»

23 «усього в нотах не напишеш, артист безпосередньо додає чогось більшого, якщо він великий артист»
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