## РЕЦЕНЗІЯ НА ТВОРЧИЙ ПРОЄКТ

Цапок Єлизавети Павлівни

зі спеціальності 025 Музичне мистецтво
на тему «І ПІСНЯ ВІД СЕРЦЯ ПОЛЛЄТЬСЯ»

**Обсяг творчого проекту.** Загальний обсяг роботи Є.П. Цапок становить 76 сторінок, з яких основного тексту – 53 сторінки. Творчий проєкт складається зі вступу, основної частини (два розділи, чотири підрозділи), висновків, списку використаних джерел та додатків.

**Висновок про ступінь відповідності виконаної роботи дипломному завданню та профілюючій спеціальності.** Рецензований творчий проєкт, на нашу думку, відповідає стандартам вищої освіти за спеціальністю 025 Музичне мистецтво. Зазначимо про актуальність цієї роботи, що окреслюється високим просвітницьким значенням концепції творчого проєкту, що мав на меті науково дослідити та реалізувати у виконавській практиці як історичні (здебільшого), так і авторські інтерпретації («Галицькі пісні» Л. Ревуцького) опусів камерно-вокальної творчості визначних українських митців. Вважаємо, що зміст роботи відповідає поставленим завданням, що логічно розкриваються у її структурі.

**Перелік позитивних якостей творчого проєкту.** Як складова випускової атестації здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти творчий проєкт Є. Цапок є закінченою та самостійною роботою. На нашу думку, презентований здобувачкою творчий проєкт виявив як теоретичні, так і практичні знання, що були застосовані для вирішення конкретних творчих завдань проєкту. Зокрема, було досліджено поняття «камерності», «камерно-вокального циклу» та його специфіки, розкрито особливості феномену камерно-вокального виконавства (у т.ч. його творчо-методичного аспекту), досліджено розмаїття творів камерно-вокального мистецтва у їх жанрово-стильових, художньо-артистичних, виконавсько-інтерпретаційних особливостях тощо. Зазначимо, що стиль викладу й оформлення роботи, в цілому, відповідає науковим стандартам. Висновки за результатами роботи є достовірними та обґрунтованими. Надані здобувачкою пропозиції та рекомендації окреслюють подальші перспективи роботи над цією проблематикою.

**Перелік основних недоліків роботи.** Серед недоліків роботи, що не впливають на загальне позитивне враження, маємо вказати на наявність розлогих описових епізодів та деякі орфографічні неточності, що потребують незначної корекції.

**Відгук про роботу в цілому.** Творчий проєкт Є. П. Цапок, на нашу думку, відповідає вимогам, що висувуються до подібних робіт, у т.ч. тим, що наводяться у Положенні про творчий проєкт здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти НАКККіМ та може бути допущений до захисту.

**Висновок про можливість присвоєння випускнику освітнього ступеня магістра.** Резюмуємо, що творчий проєкт Є. Цапок «І ПІСНЯ ВІД СЕРЦЯ ПОЛЛІТЬСЯ» заслуговує оцінки «відмінно», а її авторка – присвоєння освітнього ступеня «магістр» (кваліфікація концертний виконавець, керівник вокального ансамблю, викладач) за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

**Рецензент:**

доктор мистецтвознавства, доцент
кафедри культурології та
міжкультурних комунікацій
НАКККіМ